UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Provincia Romana

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68850](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-68850)

PROVINCIA
ROMANA

ABVIT Prouincia Romana socios
quingentos septuaginta nouem. Ro-
ma, in Professorum Domo centum.
In Collegio, Sedeq. Tusculana cen-
tum nonaginta. In Domo Probatio-
nis octoginta. In Collegio Pœniten-
tiorum viginti. In Seminario viginti duos. In Col-
legio Germanico tredecim. Sex in Anglicano. In Ma-
ronitarum, duos. In Lauretano, Illyrico, & Montis
Sancti duodequinginta. In Florentino viginti
duos. In Recinetensi quattuordecim. In Maceraten-
si sedecim. Totidem in Senensi. In Tiburtino duode-
cim. In Perusino viginti. Mortui hoc biennio tres
& triginta. Admissi in Societatē octogintaquinque.

DOMVS. PROFESSA

Romana.

HINC autem apparebit, quam sim acturus
omnia ex præscripto: quod de Romana Profes-
sorum Domo, de principe illa sede atque arce nostræ
Societatis silere, de florentissimo Collegio pauca dice-
re constitui: non quod non superiorum annorum fa-
cta superauerint, aut certe aquauerint, sed quod ea,
tamquam v̄sitata, & licet non ponantur, ignota ne-
mini, sit satius prætermittere. Quid enim, si dicam

A adem

ad eam nostram concelebratam ab omni nobilitate, quamplurimis officiorum ac vitæ magistræ: Patres, qui in ea versantur, fuisse multis auxilio, consilio, solatio: si longum incipiam consitentium & communicantium ordinem texere, quod facillimum factu esset: nonne videar abundare otio, & iam nunc præceptorum oblitus, obtemperare magis velle, quam posse, intemperantia loquendi? Parcite igitur mihi Patres, nostræ Societatis columina, ac silentium meum imputate dignitati vestræ: nam & expromi de vobis non nisi eximia debent, quæ invidit hoc biennium: & præceptum, quod a vobis potissimum exijt, ut per se cognita, ex annalibus, & communia resercentur, firmari decet vestro exemplo. Ferent alij æquiore animo, quod vos libenti tulisse intelligent: & meum hoc factum vel defendetur, vel excusabitur: vestro defendetur consilio, meo excusabitur obsequio.

C O L L E G I V M . R O M A N V M

COLLEGIVM Romanum, si vniquam alias, discipulorum floret nobilitate & frequentia: ita per amplum licet Gymnasium præ confluentium multitudine angustum videtur. Et est cur honorum omnium auctori Deo gratiæ agantur, cum eorundem pietas elucescat magis & magis: quæ cū discendi cupiditate coniungunt. Fructus auditorū non exiguus. apparet in dies amplior: cum publice eius signū aliquod datur, quod est magnæ omnibus voluptati. Cardinales

dinales interdum, & qui varijs a Principibus sunt legati ad Pontificem Maximum (quod aptum per-
eque fuit ad docentes honestandos, & ad excitandos discipulos) sua presentia Gymnasium illustrare voluerunt: plerumque per speciem officij delibantes aliquid e scholis compluribus: non raro etiam in vna totam horam explentes. Quin & publicæ disputationes fere semper ab illis ornantur: sic, vt non semel tuentibus positiones duobus adolescentibus Romani Reguli filijs, quindecim interfuerint. Vnus posteriore anno cum in Philosophica palestra sui dedisset specimen ingenij, admirationi omnibus fuit, nondum sextumdecimum annu egressus. Qui ex vtraque Sodalitate Beata Virginis, alijs antecellit. Ceteru e nouemdecim, qui in nostram adsciti Societate, magna pars ex illis profecta. Excitati plerique vtroque anno honesta distributione premiorum. Auctum postremo Collegium bibliotheca magni illius Mureti, quam eius fratris filius, magna indole ac pietate adolescens, nobis nihil scientibus testamento reliquit.

DOMVS. PROBATIONIS

DE Nouitijs per biennium imbuendis, quod constitutum est nostris legibus, priore anno stricte obseruari ceptum. Ea causa fuit, cur non plures trigintaquinque reciperentur. posteriore igitur, quinquaginta. Et aliquorum constantia, aduersantibus necessarijs, vt fit plerumque, varijs probata experimentis. Neque enim defuere, qui subornatos suspicati sunt filios suos, partim etiam ad Principem do-

tulerūt. Sed quo eliminata magis veritas, eo magis in-
 claruit. Non est animus percurrere singulorū exem-
 pla: vnum seligam ex omnibus, cui cetera respon-
 deant. Adolescens annorum septemdecim e vicino
 oppido, Romæ commorans, dabat operam litteris, iam
 certus nostræ Societatis. cum hoc molitur, nescio
 quid afflans rumoris perstrinxit suspicacem animum
 patris. confestim ad urbem. seducit filium. conatur
 blandimētis primum, minis deinde eius animum in-
 fringere. adolescens, ne parentis sibi notam iracun-
 diam magis accenderet, meliore consilio abstruso, mi-
 tiora obtendit. nec propterea segnior patris cura. do-
 mum, vnde liberior exitus, diligenter obserari iu-
 bet. ignarus quid actū esset filius, sub noctem capta
 occasione furtim verso cardine domo erumpit. im-
 probus ianua strepitus patrem aduertit, festinantem
 assequi, vbi iam tempus abierat: commodum enim
 alacer adolescens, atate, timore, tenebris, adiuuanti-
 bus, Deo pandente viam fugæ, ad condiscipulos diuer-
 terat: apud quos delituit dies octo. Interea hoc nun-
 tio mater excita Romam aduenerat. ac forte tem-
 plum ingressa natum offendit. hinc lacrimarum im-
 ber, artiq. complexus. cum omnia ageret, & ob-
 firmato filio, ageret nihil, maiore quam decebat ira
 & dolore stimulata, tristificas voces profundit. cum
 luctus incenderet, euincebatur filius ad miseratio-
 nem: sed, vt erat sublimium appetens, aduersus humili-
 tia durās mentem, concitus aufugit, pallio in mulie-
 ris manu relicto. Vix hoc fecerat, cū materni recor-
 datione amoris cœpit mollescere. Ingrate (audiebat
 intus)

intus) agram parentem relinques? quæ te peperit, perdes? Hæc, atque talia, dæmonis arte peneirantia iam languescens animus minime prohibebat: cum conuerteret cū gressu oculos fere immutatus, cruentatam Christi tuetur imaginem. tum vero ad sese rediens. Igitur, permittes vt arefcens illa lacrimula æternum hunc sanguinem obruat, & mulier ex arce pectoris expellat Deum? Ignave, scelus est in hac re esse pium. hac cogitatione firmatus, institit fugam. hoc magis vociferari parentes, appellare, interpellare viros principes, ereptum sibi filium fremere. denique cum multam operam frustra consumpsissent, ipsius etiã Põtificis aures verberare. qui causam cum audisset, omne ipsius arbitrium Patri Nostro Generali permisit. is prius, qua est lenitate, satisfaciendum matri censet, paucorumq. dierum requiem ignoscendo dolori concedendam: dum victa muliebris infirmitas, vel ratione, vel tempore, dolere dediscat. ægre id adeo adolescenti, vt peruigili cura noctem extraxerit. Et quamquam longam post fluctuationem paratum se in vtrumque Patri Nostro ostendit, tamen aparebat e fronte, vtrum mallet. itaque apud nos manere situs, parentibus licet, qui conqueri non poterant, frustra indignatibus. Pys exercitationibus exculti viri aliquot nobiles, magnaq. opum affluentia potentes. Domus aucta annuo censu non leui, hortoq. contiguo veteris spatium excedente. vtrumque beneficio optimorum principum, quorum tantus erga nos amor, vt occasionem occuparint vltro de nobis benemerendi.

COLLEGIVM. POENITENTIA-
riorum.

FRUCTVS eorum, qui in hoc Collegio ver-
santur, tacite magis estimari a vobis, quam a
me inconsiderate poni in annalibus decet. Sanctum
est Pœnitentiæ mysterium, a qua nostri dicun-
tur: & veluti Regis sacramentum abscondere bo-
num est. nec in re alia vlla probatur æque silen-
tium, cuius vel leuiter violati etiam suspicio vi-
tanda. Itaque singulis prætermisissis, vniuersa percen-
sebo. Vnus vno anno audiuit cœnobarum presbyte-
rorumq. confessiones omnis antea etæ vitæ amplius
ducentas. alter, hominum de populo his plures, qua-
draginta. ex his duobus quid reliqui præstiterint, cum
sint in eodem opere, hoc biennio, conijcere potestis.
Vno item anno ab apostasia duodecim, ab hæresi se-
decim, ab adulterio septuaginta duo, a meretricum
consuetudine centum duodeuiginti, a turpi corporis
quæstu nouemdecim, a præpostera libidine reuocati
quingenta quinque. restitutiones factæ grauioris
momenti quinque & viginti. Alter annus audiuit
viditq. similia. Mira vnius conuersio. Vir erat, quod
amicis narrauit ipse, in magna scelerum conscientia.
aduenerat maturitas confessionis. cum is diem de die
differret, vidit tale somnium. Existimabat se esse in
æde, percepturumq. Eucharistiam cum duobus ad
sacram mensam accedere. admonuit alter præniæ cõ-
fessionis. adit sacerdotem, nec expectata absolutione,
discedit e templo: deliberanti pro foribus vtrum re-
grede-

grederetur, senex promissa barba, grauiq. oris dignitate, Nostin, inquit, illum? (eum ipsum indicabat) Ille ego sum respondit. excepit senex. at ego te quarebam, admoniturus nomine Beatorum Petri & Pauli, plerosque præterea calites nominabat, vt institutam confessionem absoluas. Hoc dormiēti somnium, vigilantī consilium fuit. Ex ijs, qui maleficiorum penas capite expenderunt, vnus fuit, qui Christianam religionem cum Iudæorum perfidia mutarat. agendus erat ad supplicium. eorum, qui suo ipsorum instituto venerant, vt ei in supremis adessent, verba auribus non admittebat. recordatus tamen se apud vnum e nostris aliquando confessionem peregisse, orauit accersi. res cecidit supra votū. repetita enim confessione omnium a pueritia peccatorum, ita resipuit, tam multas profudit lacrimas penitentiæ testes, ita efficaciter habuit concionem e patibulo ad circumfusam turbam Iudæorum (& conuenerant multi, iucundum de inuisi morte capeffentes oculis spectaculum) vt illum existimarint omnes ad eum locum, qui recte morientibus patet, sibi aditum aperuisse. Nostrorum etiam opera curatū, vt doctrinæ Christianæ præcepta aptis figuris in tabellis exposita (hi esse solent idiotarum libri) peruulgentur. Id reperiunt visum est ita vtile, vt dynastæ permulti in suas ditiones quamplurima transmiserint exemplaria: & præfectus vrbis, vicariusq. Pontificis mandarint, vt in cauponis omnibus & diuersorijis affigerentur. Res profecto, quæ plus habeat in recessu, quam prima fronte promittat.

S E M I N A R I V M . R O M A N V M

S E M I N A R I V M quo nunc est angustius, eo
 tum instituitur rectius, tum regitur facilius.
 Clerici quadraginta quinque, Conuictores quadra-
 ginta, vno minus: etsi locorum angustia multorum
 animos nobilium diuturna expectatione suspendunt.
 Summus Pontifex vnum e suis propinquis, quem ha-
 bet carissimum, summa spe iuuenem inibi educari,
 & apud nos edoceri iussit. Sex e numero horum ado-
 lescentium his duobus annis: clerici duo, cōuictores
 quattuor, in nostrum commilitium adscripti: duo ere-
 pti e rebus humanis: alter, filius fundatoris Collegij
 nostri Recinetensis, qui apud aequales affabilitatem,
 apud moderatores obseruantiam ne vultu quidem
 offendit: alter Marcus Antonius Muretus, cuius
 commemoratio nominis dupliciter mihi refricat
 animum: nam & ipsum adolescentem recordor, &
 cuius fuit cognominis, patrum eius. Sed de patruo
 dixi alias, & fortasse dicam: vt cognoscant omnes,
 me, cui multum debeo, eidem plurimum velle de-
 bere. iā enim de ipsius filio fratris, qui in Seminario
 est mortuus pridie nonas Octobres anno huius seculi
 octogesimo sexto. & certe mallet de hoc alius scri-
 psisset, ne mea debita erga illum beneuolentia, ve-
 ritati abroget fidem. sed tamen quod mihi pretium,
 si mentiar, cum facile possim coargui? Relictus est
 a patruo intra annum ætatis sextum decimum, im-
 becilla adolescens valetudine, sed pietate prorsus
 incredibili: quam ita ostendit apud nostros per men-
 ses

ses sedecim, quibus patruo fuit superstes, ut præ-
propera consilij maturitas prænuntiaret mortis ce-
leritatem. partem morum eius in speculo, idest in
testamento (non temere enim dixerunt antiqui te-
stamenta hominum esse speculum morum) intueri
poteritis. subiicietur particula. Multa aureorum
millia inopibus puellis in vrbe nationis Gallicanæ,
partim vt honesto iungantur matrimonio partim
vt in religiosarum familijs, humanarum curarum
solutæ, Deo liberius operetur. Et sunt hodie, eruntq,
in omne æuum, occupata videlicet pecunia ad per-
petuos census, Romæ ad Sanctæ Susanna in Quirina-
li, certæ moniales, quæ Mureti nomen ad posteros
numquam intermoritura memoria transmittent. Idē
in pios etiam aliquot cætus aspersit partem non exi-
guæ hereditatis. Mille reliquit aureorum summam
Domui Professæ: insignem patrui bibliothecam Col-
legio Romano. Nec vero Seminarij congregationem
Partheniã, in qua ipse vnus e sodalibus, mense ante,
magna cum laude orationem habuerat Latinam, suæ
beneficentiæ esse voluit expertem: legauit ad Crucis
imaginem e solido argento, itemq. par candelabrorū
eiusdem materiæ, aureos quingentos. eaque omnia
ita inscijs nobis, non tantum inconsultis, vt prius
audierimus quid fecerit, quam quid factururus esset, po-
tuerit aliquis suspicari. Iacobus Sabellus Cardinalis
propter admirabilem sapientiam vsuq. rerum
agendarum magna cõplexus, et maiora promeritus,
cuius mortem Romanum Seminarium luctu versuq.
celebrauit, vrbana vineam comparari iussit in mō-
te

te Palatino : vbi fessi iuuenes studijs , & pressi angustijs domus , opportuna quiete laxarentur. addita etiã Bacchanalibus priuata actiones fabularum , in quibus oblectatio fuit mirifica, plenissima vtilitatis. quod ipsum excitauit in adolescentibus discendi diligentiam: ea quanta fuerit, vel ex hoc coniectari potest: quod in Collegio Romano, ex omnibus scholis qui antistarent aequalibus , cum premijs publice honestarentur, eorum maior pars & melior Seminario obtigit : & non nemo inuentus est, qui in superioribus classibus palmam numero tertiam, e tribus scilicet certaminibus, eademq. primam ordine tulit.

GOLLEGIVM. GERM ANICVM

ALV M NI instar centum. magnam partem Theologiae vacant : etsi datum quoque specimen eloquentiae, vel in festo omnium Sanctorum, sollemni oratione ad Pontificem : vel idibus Decembris die Sancti Eustratii in templo Sancti Apollinaris : vel ad exequias clarissimi viri Ludouici Blanchetti, qui fuit magister cubiculi Gregorio Tertio decimo, in Vaticano eius sacello vere digno tanti Pontificis religione ac munificentia. Magnus omnium ardor ad pietatem et caritatem proximorum. Et extitit fructus in hominibus eiusdem gentis, quibus Roma commoratio, aut diuersorium. magna scientia Ecclesiastici ritus, quam tota pene vrbs admiratur & laudat. In Germaniam ex hoc Collegio profecti strenuam dant operam Catholicae religioni. Vnus ex eorum